
Co potřebujete vědět  
o rosacee (růžovce),  

abyste mohli poradit  
svým klientům a pomoci  

jim lépe žít s jejich 
zarudnutím?

VĚDĚLI JSTE, ŽE?

R
U

B
O

R
IL

®

Dokonalá rovnováha
mezi tolerancí
a úcinností

Acts at the source

of redness

Patented B-C
AL

M
®

 c
om

pl
ex

 





➝ Chronické zánětlivé onemocnění kůže vyskytující se především v centrální 
části obličeje postihující malé kapiláry.

➝ Projevuje se řadou příznaků, z nichž nejčastější jsou:

➝ Přechodné nebo trvalé zarudnutí ve středu obličeje: na tvářích, nose nebo čele. 

➝ Zčervenání v obličeji po cvičení mizí pomalu.

➝  Pokožka zčervená a je horká na dotek po užití alkoholu, konzumaci kořeněných jídel nebo  
při trapných situacích.

➝ Trvale viditelné drobné, tenké, výrazně červené a někdy i nafialovělé cévky.

➝ Drobné přetrvávající červené a bolestivé pupínky na celkově zarudnuté pleti.

flushing 
(přechodné začervenání) 

erytém
(trvalé začervenání) 

kuperóza 
(drobné prosvítající cévky)

zánětlivá rosacea
(papuly a pustuly)

VĚDĚLI JSTE, ŽE?

CO JE TO ROSACEA NEBO-LI RŮŽOVKA?

JAK ROZPOZNAT PRVNÍ PŘÍZNAKY ROSACEY

K lícové informace
➝ Rosacea obvykle postihuje dospělé mezi 30 a 50 lety.

➝ Častěji se vyskytuje u žen, poškození bývá však závažnější u mužů (zejména nosu).

➝ Postihuje všechny typy pleti, ale mnohem častěji se vyskytuje u pacientů se světlou pletí.

➝ Rodinná anamnéza se vyskytuje u téměř 30-40 % případů.

➝ Onemocnění má velmi významný dopad na kvalitu života (stres, stud, ztráta sebeúcty).

2

^



VĚDĚLI JSTE, ŽE?

JAK ROZPOZNAT RŮZNÉ TYPY
ROSACEY 

➝ Charakteristické je rozptýlené a přetrvávající začervenání s rozšíře-
nými cévkami (kuperóza) na tvářích, čele a bradě.

➝ Pleť je citlivá, suchá a hrubá s pocity pálení nebo štípání.

➝ Je to nejlehčí a nejčastější forma.

➝ Charakteristické je překrvení spojivek a rozšířené cévky na spojivce 
a okraji víčka.

➝ Doprovází pálení, svědění očí a světloplachost.

➝ Může se vyskytovat v přítomnosti nebo nepřítomnosti kožních projevů 
růžovky.

➝ Zrak je postižen jen zřídka.

POZNÁMKA: 30-50 % osob trpících rosaceou má oční projevy.
Mohou předcházet jakékoli kožní formě růžovky o mnoho let dříve.

1

4

P O D
T Y P

P O D
T Y P

ERYTEMATOTELEANGIEKTATICKÝ TYP 

OČNÍ ROSACEA (OPHTHALMOROSACEA)

➝ Charakteristické jsou papuly a pustuly, které se často nacházejí  
na začervenaných a trvale zarudlých místech.

➝ Doprovází je výrazný erytém obličeje, edém a rozšířené žilky.

2P O D
T Y P PAPULOPUSTULÓZNÍ TYP

➝ Vyznačuje se ztluštěním kůže a nerovnoměrnou strukturou, kterou 
doprovází tvorba nepravidelných uzlíků, které jsou viditelné hlavně  
na nose (rhinophyma).

➝ Postihuje méně než 5 % lidí trpících růžovkou.

➝ Většinou postihuje muže starší 50 let.

3P O D
T Y P FYMATÓZNÍ TYP (HYPERPLASTICKÁ)

3



1. Hyperplazie: abnormální zvětšení objemu tkáně nebo orgánu způsobené tvorbou a růstem nových zdravých buněk.
2. Fibroplazie: tvorba vláknité tkáně, k níž dochází normálně při hojení rány nebo abnormálně v některých tkáních.

VĚDĚLI JSTE, ŽE?

JAK IDENTIFIKOVAT JEDNOTLIVÉ FÁZE
ROSACEY

➝ Přechodné začervenání

➝ Podráždění způsobené lokálními přípravky

➝ Přechodné zarudnutí se stává trvalým

➝ Mírné rozšíření cévek (teleangiektázie)

➝ Zvýšená citlivost kůže 

➝ Přetrvávající a rozsáhlé zarudnutí (erytém)

➝ Edém, papuly, pustuly

➝ Zvětšené póry

➝ Změny v okolí očí

➝ Zánětlivé uhříky a vřídky

➝ Hyperplazie1 a fibroplazie2 tkání

➝ Rhinophyma

PRE-ROSACEA

STADIUM 1

STADIUM 2

STADIUM 3

POZNÁMKA: Přechod z jedné fáze do druhé je nepředvídatelný. Přechod se vyznačuje vzplanutím  
a ústupy. Ve stádiu 3 jsou některá poškození nevratná.

4



VĚDĚLI JSTE, ŽE?

PŘÍČINY A ZHORŠUJÍCÍ FAKTORY
ROSACEY

PŘÍČINY ROSACEY

ZHORŠUJÍCÍ FAKTORY

POTRAVINY TEPLOTY

NÁPOJE POČASÍ

NÁVYKOVÉ LÁTKY EMOCE

LOKÁLNÍ PŘÍPRAVKY OSTATNÍ

➝ Mechanismy vzniku růžovky jsou stále neznámé a příčiny tohoto stavu nejsou dosud jednoznačně 
identifikovány. 

Věda však již některé faktory prokázala:

➝ Genetická predispozice: růžovka je onemocnění multifaktoriálního původu založené na genetickém 
podkladu predispozice. Onemocnění se vyskytuje především u pacientů severského typu (světlá 
pleť, světlé vlasy, modré oči).

➝ Cévní původ: v současné době je prokázáno, že růžovka je důsledkem dysregulace nervově cévního 
systému a reakce imunitního systému. 

. Sýr (kromě tvarohu)

. Čokoláda

. Kořeněné potraviny, sójová omáčka

. Vanilka, mléčné výrobky

. Játra

. Sauna

. Přetopené prostory

. UV lampy

. Vlhkost

. Horké koupele

. Horké nápoje

. Alkohol
. Sluneční záření, vedra
. Mráz, silný vítr

. Niacin, Nitroglycerin

. Kouření
. Vztek, stres
. Rozpaky

. Lokální kortikosteroidy

. Kosmetika (některá)

. Acetony

. Alkohol

. Cvičení

. Zátěž

. Menopauza

. Chronický kašel

KONZUMACE / APLIKACE PROSTŘEDÍ / ŽIVOTNÍ STYL

5



Rosacea je onemocnění, které vyžaduje lékařskou péči. Vytvoření správných každodenních návyků může 
zamezit a předejít propuknutí onemocnění.

VĚDĚLI JSTE, ŽE?

JAK ŽÍT LÉPE S ROSACEOU

Diagnostika, kontrola, prevence propuknutí nemoci, poradenství od odborníka atd.

Vyhýbejte se jídlům, která jsou příliš horká nebo kořeněná, zjistěte si, které potraviny 
vyvolávají růžovku a omezte je ve stravě. 

Vyvarujte se větrného, chladného, horkého počasí a UV záření.
Používejte denně ochranu proti UV záření.

Vyhněte se dráždivé kosmetice (parfémované, olejové, s obsahem alkoholu)  
a používejte nekomedogenní produkty. Čistěte a hydratujte pleť ráno i večer. 

K ochraně poškozené pleti je možné použít korekční přípravky (make-up).
Vyberte si ty nejlepší produkty pro váš typ pleti (poraďte se v lékárně).

Alkohol zhoršuje příznaky růžovky.

Náhlé zvýšení tělesné teploty způsobuje okamžité rozšíření cév.

DODRŽUJTE PRŮBĚŽNOU LÉKAŘSKOU PÉČI

UPRAVTE SVŮJ JÍDELNÍČEK

CHRAŇTE SE PŘED CHLADEM, HORKEM A SLUNCEM

VYHNĚTE SE PARFÉMOVANÉ A KOMEDOGENNÍ KOSMETICE

POUŽIJTE KOREKČNÍ PÉČI

OMEZTE NEBO UKONČETE KONZUMACI ALKOHOLU

VYHNĚTE SE VELMI NAMÁHAVÉMU CVIČENÍ

6



VĚDĚLI JSTE, ŽE?

DIAGNOSTIKA A LÉČBA ROSACEY
➝ Diagnóza rosacey je výhradně klinická a provádí ji dermatolog, který posuzuje  

příznaky a jejich četnost. 

➝ Cílem léčby rosacey je snížit zarudnutí, papuly, pustuly a jiné nedokonalosti, aniž by to způsobovalo 
vedlejší účinky na přecitlivělou pokožku (pálení nebo mravenčení). 

Je dobré vedet 
Rosaceu nelze úplně vyléčit. Avšak kombinována léčba s použitím vhodných  
dermokosmetických přípravků může pomoci kontrolovat příznaky a zabránit  
jejich zhoršení. 

. Lokální aplikace brimonidinu 0,33 % v gelu

. Pulzní barevný laser / KTP laser / terapie intenzivním pulzním světlem

. Ochrana proti slunečnímu záření

. Perorální antibiotika (izotretinoin)

. Chirurgický zákrok (konvenční, laserový)

. Ochrana před slunečním zářením

. Kortikosteroidní oční kapky

. Použití tetracyklinu

. Přikládání teplých obkladů na oční víčka

. Lokální aplikace antibiotik (metronidazol) nebo neantibiotik 
(kyselina azelaová, sulfacetamid, síra)

.     Perorální antibiotika (nízké dávky doxycyklinu, metronidazolu, 
tetracykliny, makrolidy, isotretinoin)

. Pulzní barevný laser / KTP laser / terapie intenzivním pulzním světlem

. Ochrana před slunečním zářením

ERYTHEMATO-TELENGIEKTATICKÁ ROSACEA

FYMATÓZNÍ ROSACEA (ztluštělá kůže)

OFTALMO ROSACEA

PAPULOPUSTULÓZNÍ ROSACEA

7

^ ^



Rosacea a akné jsou dvě velmi odlišná kožní onemocnění, která však někdy mohou vypadat stejně. 

VĚDĚLI JSTE, ŽE?

ROSACEA NEBO AKNÉ, JAKÉ JSOU ROZDÍLY? 

Vyskytuje se u dospělých ve věku 30 až 50 let

Specifická péče a léčba růžovky (antibiotika, 
metronidazol, kyselina azelaová atd.)

Oční změny
Červené oči, zarudlá  

a oteklá oční víčka a nepříjemné pocity

Mastná pleť
Často na čele, nose  
a na bradě (�T-zóna�)

Červené skvrny s pupínky
Žádné černé tečky

Různé typy nedokonalostí
Včetně černých a bílých teček, pupínky 
nebo hluboké a bolestivé cysty

Zarudnutí obličeje
Ve střední části obličeje  

- tváře, čelo, nos nebo brada.
Zarudnutí může být přechodné 

nebo trvalé

Zarudnutí
Vyskytuje se kolem postiženého místa
nebo po jeho zanícení

Viditelné cévy 
Způsobené prasklými kapilárami  
na tvářích nebo na stranách nosu

Nerovnoměrná struktura pleti  
a jizvy po akné
Jizvy mohou být trvalé

Zesílení kůže
Způsobuje zvětšení nosu

Hyperpigmentace (tmavé skvrny)
Objevují se v postižených místech  
a v okolí zanícení, zejména  
u pacientů s tmavší pletí

Nedostatečnost cév, které se rozšiřují a ztrácejí 
schopnost se smršťovat

Obvykle se vyskytuje v dospívání

Specifická péče a léčba akné (antibiotika,  
kyselina azelová, jemný čisticí přípravek,  

povrchový peeling, péče o mastnou pleť atd.)

Hromaděním kožního mazu v mazových žlázách 
vznikají černé tečky (komedony), které se 

ucpávají a mohou se zanítit

Charakteristika 

Potreby

Príznaky 

ROSACEA AKNÉ 

8

^

^



1. ČIŠTĚNÍ

2. KOREKCE

AQUARUBORIL® 
Zklidňující micerální odličovací voda 
250 ml

RUBORIL® Lotion
Zklidňující odličovací gelové mléko
250 ml 

PAPULOPUSTULÓZNÍ ROSACEA

RUBORIL® Expert M
Krémový gel proti zarudnutí
40 ml

ERYTRÓZA A KUPERÓZA

METRORUBORIL® AZ
Silný krém proti zarudnutí  
s kyselinou azelaovou
30 ml

LOKÁLNÍ ZARUDNUTÍ A KUPERÓZA

RUBORIL® Expert Intense
Koncentrovaná péče proti zarudnutí
15 ml

RUBORIL® Expert S
Krém proti zarudnutí
40 ml

3. PREVENCE / OCHRANA

RUBORIL® Expert SPF 50+ 
Tónovaný krém proti zarudnutí s faktorem SPF 50+
30 ml

ÚTOČNÁ FÁZE KAŽDODENNÍ PÉČE

NORMÁLNÍ AŽ MASTNÁ PLEŤ

SUCHÁ PLEŤ

PATENT

PA

TE
NT PENDING

N°16/00263

ß-CALM®

COMPLEX

+3 +3

Citlivá pleť se zarudnutím   
.  ERYTRÓZA 
.  KUPERÓZA 
.  ROSACEA  
.  LOKÁLNÍ ZARUDNUTÍ 

PROTOKOL LINIE
RUBORIL®

ISISPHARMA, SPECIALIST IN SKIN HOMEOSTASIS



ISISPHARMA, SPECIALIST IN SKIN HOMEOSTASIS



www.eoc.cz/isispharma

Výhradní distributor pro ČR:  
EST-OUEST CONSEILS Praha s.r.o.  

Biskupská 6, 110 00  Praha 1, +420 211 221 726  
sklady: Truhlářská 20, Praha 1, info@eoc.cz  www.eoc.cz 

www.eoc.cz/isispharma   www.isis-pharma.com E
O

C
 10

-2
02

2.
 E

ST
-O

U
E

ST
 C

O
N

SE
IL

S 
Pr

ah
a 

s.
r.o

. v
ýh

ra
dn

í d
is

tr
ib

ut
or

 p
ro

 Č
R

. w
w

w
.e

ph
ar

m
a.

cz
 ©

IS
IS

PH
A

R
M

A


